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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023 

 

 

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-BCĐLNATTP ngày 02/9/2023 của Ban Chỉ đạo 

Liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai thanh tra, kiểm tra bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. 

Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn 

thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

hàng ăn uống, tập trung các mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu. Thông 

qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, 

hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đồng thời đề xuất 

các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn 

xã. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phổ 

biến các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức 

và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP. 

- Triển khai đồng bộ trên địa bàn toàn xã, đảm bảo đúng tiến độ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG 

1. Đối với Ban Chỉ đạo xã, các ngành có liên quan 

- Công tác chỉ đạo, xây dựng ban hành kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm 

ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023. 

- Công tác chỉ đạo, việc triển khai các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm 

tại địa bàn xã. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật mới ban hành; công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Triển khai công tác kiểm tra về ATTP. 



2. Đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm 

Tập trung kiểm tra bảo đảm chất lượng sản phẩm, việc chấp hành quy định về 

quảng cáo, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều kiện chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

+ Đối với cơ sở chế biến, kinh doanh 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc 

diện phải cấp giấy); 

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, hạn sử dụng, xuất xứ các loại thực phẩm, bánh 

kẹo, nước giải khát… 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo 

quản thực phẩm… 

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện 

việc kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm; lưu mẫu. 

+ Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người); 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm; 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; 

- Việc lưu mẫu thức ăn; 

- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm; 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Thời giạn: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 25/9/2023. 

2. Phạm vi thực hiện: Trên toàn địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn kiểm tra liên ngành xã 

- Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 của UBND xã Tơ Tung 

về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn, phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên; chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý trong quá trình kiểm 

tra. 

- Trong quá trình kiểm tra phát hiện vi phạm, xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm 

quyền xử lý vi phạm theo quy định. 

- Hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp 

Tết Trung thu năm 2023. 



- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện trước 

ngày 26/9/2023. 

2. Các thành viên BCĐ VSATTP xã 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành mình tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra, giám 

sát về VSATTP tại các cơ sở chế biến, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm trên địa bàn xã. 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận và đoàn thể xã 

- Phối hợp với BCĐ VSATTP xã tổ chức thông tin truyền thông về công tác đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Tuyên truyền, phổ 

biến các nội dung, quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đến hội viên, 

đoàn viên, nhân dân và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm 

trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023. Đề 

nghị các đơn vị liên quan và thành viên Ban chỉ đạo xã tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 
- BCĐ huyện; 

- Trung tâm y tế huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Thành viên BCĐ xã;   

- Lưu: VP, TYT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hoàng Văn Luân 
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